
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Краснодарский край 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 28  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД – 

КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

(МДОБУ ЦРР–детский сад № 28 города Сочи) 
____________________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

От 01.09.2023                                                                                                         № 201 

Об организации работы по профилактике детского дорожно- 

транспортного травматизма в МДОБУ ЦРР- детском саду № 28 города Сочи 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В целях активизации работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в МДОБУ ЦРР - детский сад № 28 города Сочи в 

2023-2024 учебном году, для проведения дополнительных мероприятий по 

обучению детей навыкам безопасного поведения на дорогах 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Назначить ответственным за работу по организации обучения детей ПДД 

и профилактики ДДТТ в МДОБУ ЦРР- детский сад № 28 города Сочи 

старшего воспитателя Некрут М.В. 

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению детского дородно – 

транспортного травматизма в МДОБУ ЦРР- детском саду № 28 города 

Сочи на 2023 – 2024 учебный год (приложение № 1). 

3. Утвердить инструкцию по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма (приложение 2). 

4. Музыкальным руководителям Халиулиной И.И., Цыганчук Н.А. 

организовать и провести 1 сентября 2023 года мероприятие, посвященное 

безопасности дорожного движения (приложение 3). 

5. Ответственному за работу по организации обучения детей ПДД и 

профилактики  ДДТТ в МДОБУ ЦРР- детский сад № 28 города Сочи 

Некрут М.В.: 

5.1. Активизировать работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2023-2024 учебном году. 

5.2. Организовать проведение с детьми тематических бесед по 

безопасному поведению на улицах и дорогах, тематических 

конкурсов, соревнований, викторин, бесед с родителями, 

направленных на закрепление навыков безопасного поведения на 

улично-дорожной сети города Сочи.  

5.3. На родительских собраниях и других мероприятиях рассмотреть 

вопросы по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма; обратить особое внимание на поведение на дорогах 



детей-пешеходов, родителей- водителей автотранспортных средств, в 

течение года. 

5.4. Обеспечить повторение воспитанниками Правил дорожного 

движения, Правил поведения на улично – дорожной сети, в течение 

года. 

5.5. Принять меры по обновлению информации на информационных 

стендах, в уголках безопасности дорожного движения, на детских 

транспортных площадках, в целях эффективного изучения теории и 

отработки ситуационных навыков поведения на улично – дорожной 

сети, в течение года. 

5.6. При проведении служебных расследований по фактам ДТП с 

участием детей, повлекших тяжкие телесные повреждения или смерть 

несовершеннолетних, обращать внимание на выявление и 

последующее устранение прямых и косвенных факторов (в рамках 

своей компетенции), способствовавших совершению ДТП; направлять 

результаты расследований в управление по образованию и науке 

администрации г. Сочи в 5-дневный срок после совершения ДТП, 

постоянно. 

5.7. Обеспечить проведение с воспитанниками практических занятий по 

безопасному участию в дорожном движении на детских транспортных 

площадках, в течение года. 

5.8. Привлечь к профилактической работе с детьми инспекторов 

Госавтоинспекции (при необходимости). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий        И.Л. Чуднецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от __________  2023г. №  

 

ПЛАН 

мероприятий по предупреждению  

детского дорожно-транспортного травматизма 

 в МДОБУ ЦРР- детском саду № 28 города Сочи 

на 2023-2024 учебный год 

№ п/п Мероприятия  Сроки  Ответственные  

Административно-хозяйственная работа 

1 Обновление уголков 

безопасности дорожного 

движения во всех 

возрастных группах 

В течение года Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

2 Обновление общесадовского 

уголка безопасности 

дорожного движения 

В течение года Заведующая, 

старший 

воспитатель, 

зам.зав. по АХР 

Работа с воспитателями 

1 Инструктаж воспитателей 

по вопросам 

предупреждения детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

сентябрь, май Старший 

воспитатель 

2 Консультация 

«Методические 

рекомендации по 

реализации программы 

«Обучение детей 

дошкольного возраста 

правилам дорожного 

движения Даниловой Т. И. 

«Светофор» 

ноябрь Старший 

воспитатель 

3 Консультации «Содержание 

работы с детьми по 

программе «Обучение детей 

дошкольного возраста 

правилам дорожного 

движения Даниловой Т. И. 

«Светофор» в разных 

возрастных группах» 

в течение года Старший 

воспитатель 

4 Контроль уголков 

безопасности дорожного 

движения 

Март  Старший 

воспитатель 

Работа с детьми (в соответствии с возрастной группой) 

1 Профилактические беседы. В течение года Воспитатели всех 



Примерные темы:  

 Виды транспорта; 

 Труд взрослых 

(водитель); 

 Улица; 

 Наши верные друзья 

на улицах и дорогах; 

 Это должны знать все 

(правила перехода 

дороги, правила 

поведения в 

общественном 

транспорте) 

возрастных групп 

2 Сюжетно-ролевые игры: 

 «Путешествие по 

улицам города» 

 «Улица и пешеходы» 

 «Светофор» 

 «Путешествие с 

Незнайкой» 

 «Поездка на 

автомобиле» 

 «Автопарковка» 

 «Станция 

технического 

обслуживания» 

 «Автомастерская» 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

3 Дидактические игры: 

  Собери машину 

 Отгадай и покажи 

 Разгадай загадку и 

найди отгадку на 

картинке 

 Чего не стало? 

 Нарисуй свой знак 

 Сигналы 

регулировщика 

 Собери знак 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

4 Подвижные игры: 

 «Воробышки и 

автомобиль» 

 «Будь внимательным» 

 «Разноцветные 

автомобили» 

 «Мы едем, едем, 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 



едем…» 

 «Стоп!» 

 «Разноцветные 

дорожки» 

 «Чья команда скорее 

соберется» 

 «Велогонки» 

 «Горелки» 

 «Найди свой цвет» 

5 Развлечения.  

Примерные темы: 

 Викторина «Что? Где? 

Когда?» - «Это 

каждый должен знать 

обязательно на «пять» 

 Кукольная постановка 

«Незнайка учится 

быть пешеходом» 

 Развлечение «Азбука 

безопасности» 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

6 Художественная литература 

для чтения и заучивания: 

 С. Михалков «Моя 

улица», 

«Велосипедист», 

«Скверная история» 

 С. Маршак 

«Милиционер», 

«Мяч» 

 В. Головко «Правила 

движения» 

 С. Яковлев «Советы 

доктора Айболита» 

 О. Бедерев «Если 

бы…» 

 А. Северный  

«Светофор» 

 В. Семернин 

«Запрещается-

разрешается» 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

7 Выставки рисунков: 

 «Транспорт» 

  «В стране Дорожных 

знаков» 

В течение года Старший 

воспитатель, 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

Работа с родителями 



1 Памятки: 

- «Дисциплина на улице – 

залог безопасности» 

- «Автокресло»; 

- «Пристегни ремень – 

сохрани жизнь» 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

2 Оформление и актуализация 

информации о безопасности 

дорожного движения на 

информационных стендах 

В течение года Старший 

воспитатель 

3 Оформление стендов, папок-

передвижек, анкетирование 

родителей, прочее ( форма 

работы – на выбор) 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

4 Профилактические беседы о 

детском дорожно-

транспортном травматизме 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

5 Социальная акция «Вместе 

за безопасность на дорогах» 

сентябрь Воспитатели всех 

возрастных групп 

6 Акция «По телефону 

разговаривая, можно 

угодить в аварию!» 

декабрь Воспитатели всех 

возрастных групп 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к приказу от __________  2023г. №_____ 

 

ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ДЕТСКОГО  

ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА 

1. Общие требования дорожно-транспортной безопасности 

1.1. Сопровождающие детей воспитатели обязаны знать и строго придерживаться 

правил дорожного движения, подавать детям пример дисциплинированности на 

улице. 

1.2. Направляясь на прогулку по городским улицам, сопровождающие 

воспитатели должны знать точное количество детей, которых они берут с собой, и 

выбрать безопасный маршрут. 

1.3. Внимательно следить за тем, чтобы дети в группах шли организованно 

парами, не отлучаясь из строя. 

1.4. Группу детей всегда должны сопровождать не менее двух взрослых: один – 

впереди, другой – сзади. 

1.5. Сопровождающим воспитателям необходимо брать с собой красные флажки 

для подачи сигнала водителям, чтобы они остановились и пропустили детей. 

1.6. Чтобы не нарушить правила дорожного движения, воспитателям следует 

организовывать выход детей к месту проведения мероприятий (посещение 

кинотеатра, мемориала и т.д.) заранее, чтобы при спокойной ходьбе иметь запас 

времени. 

2. Мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма.  

2.1. Воспитателям следует регулярно проводить с детьми беседы в живой форме с 

использованием наглядности. 

2.2. Параллельно с изучением основных правил дорожного движения 

целесообразно организовывать чтение рассказов; проведение развлечений; 

увлекательные подвижные, сюжетно-ролевые, дидактические игры; практическую 

деятельность (изо, ручной труд).   

2.3. Необходимо организовывать практические занятия по изучению ПДД: 

экскурсии по городским улицам; просматривать обучающие фильмы. 

2.4. Беседуя с детьми, не нужно говорить о тяжелых последствиях несчастных 

случаев. Дети должны понимать опасности, связанные с дорожным движением, 

но не должны бояться улицы, потому что чувство страха мешает сосредоточиться, 

снижает находчивость в момент фактической угрозы. 

2.5. В освоении детьми правил движения значительную роль играет конкретная, 

четкая речь воспитателя.   

2.6. Проводить информационно-профилактические работы с родителями (беседы, 

составление памяток) по предотвращению детского дорожно-транспортного 

травматизма. 

3. Порядок организации и построения группы детей для следования. 



3.1. При проведении прогулок или экскурсий с детьми по улицам, тротуарам и 

дорогам, при общем количестве воспитанников в группе свыше 15 человек, 

должно быть не менее двух взрослых сопровождающих. 

3.2. Один из сопровождающих назначается старшим и ответственным за всю 

группу. Старший сопровождающий идет впереди группы, а второй – замыкающий 

позади. В случае, когда сопровождающий один, он должен находиться позади 

группы детей, чтобы постоянно их видеть. 

3.3. Дети должны построиться в колонну по два и взять друг друга за руки. 

Необходимо следить, чтобы во время движения колонны в руках у них не было 

посторонних предметов и игрушек. 

3.4. Каждый из сопровождающих должен иметь при себе красный флажок. 

4. Порядок следования по тротуарам и обочинам дорог. 

4.1. Группа воспитанников, построенных в колонну по два, при движении шагом 

по тротуару или пешеходной дорожке, придерживается правой стороны. 

4.2. Сопровождающие воспитатели обязаны находиться со стороны проезжей 

части впереди и позади колонны и не позволять детям выходить на проезжую 

часть. 

4.3. Если вдоль дороги тротуар или пешеходная дорожка отсутствует, 

разрешается вести колонну детей по левой обочине дороги навстречу движению 

транспортных средств, но только лишь в светлое время суток. 

4.4. При движении по обочине дороги, независимо от количества детей в группе, 

должно быть два сопровождающих. При этом они несут два красных флажка: 

один в голове группы, другой – позади колонны. 

4.5. Вести детей следует продуманным маршрутом, чтобы по пути было как 

можно меньше переходов через проезжую часть дороги или улицы. 

4.6. Сопровождающие воспитатели обязаны внимательно следить за выездом 

машин со дворов и примыкающих улиц. 

5. Порядок перехода проезжей части улицы и дороги. 

5.1. Переходить проезжую часть дороги разрешается в местах с наличием 

разметки или дорожного знака «пешеходный переход», а если их нет – на 

перекрестках по линии тротуаров. 

5.2. На регулируемых перекрестках проезжей части переходить группе можно 

только при разрешающем сигнале светофора или регулировщика. 

5.3. Вне населенных пунктов  при отсутствии пешеходных переходов дорогу 

следует переходить только под прямым углом в местах, где она хорошо 

просматривается в обе стороны, и только после того, как  воспитатель убедиться в 

отсутствии приближающегося транспортного средства. Переход улиц и дорог с 

группой детей в зоне ограниченной видимости, когда существует возможность 

внезапного появления транспорта,  строго запрещен! 

5.4. При переходе нерегулируемых перекрестков и загородных дорог, а также 

перекрестков оборудованных светофором или с регулировщиком, 

сопровождающие должны иметь наготове красные флажки. 

5.5. Перед  началом  перехода  улицы или дороги ответственному 

сопровождающему необходимо остановить  направляющую  пару детей,  с целью 

группирования растянувшегося строя. 

5.6. Перед началом перехода дороги сопровождающий должен оценить дорожную 

обстановку, выйти на проезжую часть с поднятым красным флажком, чтобы 



привлечь внимание водителей, и только убедившись, что его заметили можно 

начинать переход колонны детей через дорогу. 

5.7. Во время перехода через проезжую часть: 

• переводить детей через улицу строго в местах, где есть знаки пешеходного 

перехода, по пешеходным дорожкам на зеленый сигнал светофора, даже при 

отсутствии машин; 

• переводить детей через улицу не торопясь, спокойным ровным шагом прямо, а 

не наискось; 

• строго следить за тем, чтобы дети не отвлекались на разговоры между собой и 

по телефону, не толкали друг друга и не устраивали игр;  

• запрещено выводить детей на проезжую часть из-за транспорта или кустов, 

которые заграждают видимость дороги; 

• следует убедиться в том, что все автомобили уступают вам дорогу.  

5.8. Если группа не успела закончить переход проезжей части к моменту 

появления транспорта на близком расстоянии, сопровождающий группы 

дополнительно предупреждает водителя поднятием красного флажка, 

развернувшись лицом к приближающемуся транспортному средству. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от _________ №_____ 

 

 

Досуг «В гостях у Светофорчика»  

на 1 сентября 

(младшие и  средние группы) 

 

Площадка детского сада украшена шарами, звучат детские песни. 

Дети с воспитателями проходят на площадку. Строятся по периметру. 

Вед: Здравствуйте, взрослые! Здравствуйте, дети! 

Очень мы рады сегодняшней встрече! 

Учиться спешит самый разный народ. 

По Родине нашей День знаний идёт. 

Поздравляю вас с наступившим новым учебным годом.  

Желаю, чтобы в этом году у вас всех настроение было только на «отлично».  

!!!  А сейчас поздравления заведующей детским садом Ирины Леонидовны 

 Вед: Еще раз, поздравляем всех нас с 1 сентября! С днем знаний! 

И, конечно же, желаем, чтобы год прошел не зря. 

Чтоб всему мы научились и друзей себе нашли, 

Знаний много получили, что-нибудь изобрели!! 

Чтобы настроение было отличное, давайте улыбнемся друг другу и споем песню. 

ПЕСНЯ «Улыбка» 

Вед: Ваши воспитатели рады снова видеть вас. 

Как вы все выросли, похорошели, загорели! 

Хорошо отдохнули летом? (Ответ детей). 

Смотрю, и новые ребята у вас появились. 

Надеюсь, все уже подружились? 

Наш сказочный детский садик называется «Незабудка».  

Жители нашего сада очень весёлые и улыбчивые.  

Живут они в группах со сказочными названиями. 

И сейчас я предлагаю поехать на паровозике  и познакомиться с ребятами из 

разных групп. 



Сегодня, в наш детский сад первый раз пришли новые детишки-ребятишки! 

Встречайте аплодисментами!!  

Группа раннего развития «Гномики»  

2 младшая группа «Капитаны»  

Средняя группа «Б» «Остров сокровищ»  

А так же сегодня на празднике с нами  

2 младшая группа «Чебурашки»  

Средняя группа «Цветики-семицветики» 

Средняя группа «А» «Дельфины»  

Старшая и подготовительная Диагностико –коррекционные группы «Ромашка» 

(называет группы, дают свой флаг..) 

(Под  песню «Паравозик Чух» ведущая обходит группы, забирает флаг 

Вед: 

Ребята! Вы уже научились играть с машинами? Умеете водить их? А чтобы на 

дорогах не было аварий, взрослые и дети должны знать что?!! Правильно! 

Правила дорожного движения!! 

Мы сейчас вспомним некоторые правила дорожного движения, но для начала 

отгадайте загадки: 

1.Не летит, не жужжит,  Жук по улице бежит. 

   И горят в глазах жука ,два блестящих огонька. (Автомобиль) 

 2.Место есть для перехода, это знают пешеходы. 

    Нам его разлиновали, где ходить - всем указали. (Пешеходный переход) 

3.Поморгает красным глазом – остановятся все сразу. 

   А зеленым подмигнет – начинают переход.     (Светофор) 

Ведущая:-    Правильно ребята. 

Звучит музыка и появляется Светофор. 

Вед: 

Посмотрите, к нам сегодня в гости пришел Светофор.  

Все вместе  поздороваемся с ним! Здравствуй Светофор!! 

Светофор: -   Здравствуйте ребятки!!! 



                        Я трехцветный светофор, вам помощник на дороге, 

                        Чтоб дорогу перейти, на меня-ка посмотри. 

                        Если цвет зажегся красный, значит, двигаться опасно. 

                        Желтый цвет – предупрежденье, жди сигнала для                                                                           

движенья. 

                          Цвет зеленый говорит: «Проходите, путь открыт». 

Ведущая:-    Светофор стоит на дороге, он помогает людям и водителям по ней 

передвигаться. Ребята! расскажем светофору, что мы знаем о дороге? 

Светофор:-    Ой, давайте поиграем. Вам будут задавать вопросы, а я буду 

внимательно слушать. 

Ведущая:-    Кто ездит по дороге? 

Дети:-           Машины. 

Ведущая:-    Кто ходит по тротуару? 

Дети:-    Люди 

Ведущая:-    Где нужно переходить дорогу, и на какой цвет? 

Дети:-     По пешеходному переходу, когда горит зеленый цвет. 

Ведущая:-    А на какой цвет переходить дорогу нельзя? 

Дети:-     На  красный цвет светофора. 

Светофор:-    Ой, какие молодцы детки, все про меня и дорогу знают. 

Светофор: А теперь я хочу с вами поиграть. 

Давайте поиграем в игру «Светофорчик». 

Я буду  показывать сигналы, а вы на красный цвет – хлопаете в ладоши, на 

желтый цвет – стоите, на зеленый цвет – на месте бежите. 

Игра «Светофорчик» 

Светофор:-    Ой, какие Вы внимательные, на все мои сигналы отвечали верно. 

Ведущая:-    А это еще не все, Светофор, мы тебя приглашаем поиграть с нами в 

игру. 

Команды по 5 чел «Дельфины», «Цветики-Семицветики»  

 (В большой корзине пластиковые шарики 3-х цветов. В разных местах разложены 

цветные круги, по сигналу светофора: «1,2,3 – начни!» дети раскладывают 

шарики в круги по цветам.) 

                    Игра «Цветные шарики»   

Светофор:-    Какие вы умнички!!!  Ребята, а вы знаете, что на дорогах у меня есть 

помощники – дорожные знаки. Без них я бы не справился… 



Знак "Уступи дорогу": 

Если видишь этот знак, 

Знай, что он не просто так. 

Чтобы не было проблем, 

Уступи дорогу всем! 

Знак "Пешеходный переход": 

Здесь наземный переход, 

Ходит целый день народ. 

Ты, водитель, не грусти, 

Пешехода пропусти! 

Знак "Дети": 

Посреди дороги дети, 

Мы всегда за них в ответе. 

Чтоб не плакал их родитель, 

Будь внимательней, водитель! 

Ведущая:- Светофор! наши дети приготовили для тебя подарок – танец. 

Флэшмоб «Веселый светофор» 

Светофор:-   Побегу я к своим друзьям, мы будем помогать пешеходатранспорту. 

До свидания. 

Дети:-    До свидания. 

Ведущая:-    До свидания, Светофор. 

Ведущая: Ребята, мы сегодня хорошо повеселились, поиграли, потанцевали, 

зарядились энергией на целый год!! Молодцы! А сейчас вам пора возвращаться в 

свои сказочные группы с любимыми воспитателями (флаги) 

Для этого занимайте свои места в нашем волшебном паровозике. 

Под песенку «Паравозик Чух» дети идут в группы. 

СЦЕНАРИЙ ДОСУГА «ДЕНЬ ЗНАНИЙ» 

(с элементами ПДД) 

(для старшей и подготовительной групп) 

Цели и задачи: 

 - Подвести детей к пониманию необходимости соблюдать ПДД. 

- на основе ранее полученных знаний закрепить следующее: 

1.правила для пешеходов 



2.Поведение возле проезжей части 

3Распознавание сигналов светофора ,видов транспорта . 

Создать радостное и праздничное настроение для детей. 

ОБОРУДОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЫ: Сигналы светофора. обручи. мячи 

воздушные шары ,дорожные знаки , самокат. 

Под музыку дети  становятся по периметру площадки. 

ВЕД      Дорогие ребята! Сегодня – 1-е сентября! 

Это – начало учебного года и начало осени!  

Да, жалко с летом расставаться… но ничего не поделаешь… 

Наступило 1-е сентября,  

и это – праздник для школьников – они идут за знаниями в школу,  

для студентов – они идут учиться в институты,  

и для нас, для дошколят – это тоже праздник! Ведь мы начинаем получать 

различные 

знания на занятиях в детском саду!  

Поэтому день 1 сентября так и называют – «День знаний»! 

!!!  А сейчас поздравления заведующей детским садом Ирине Леонидовне 

ВЕД      Собрались мы здесь все враз на весёлый детский час! 

               Ваши воспитатели рады снова видеть вас,  

               как вы все выросли, похорошели, загорели!! 

               Как вы летом отдыхали? (Хорошо!) 

               Друг по другу вы скучали? (Да!) 

               Вот и встретились все вместе! 

               И начнём наш праздник песней! 

       Песня: Ах какое небо 

В нашем волшебном детский саду «Незабудка»,  тоже  встречают праздник   

«День знаний»! 



Жители нашего сада очень весёлые и улыбчивые. Живут они в группах со 

сказочными названиями. 

Предлагаю поехать на машине  и познакомиться с жителями групп. 

Сегодня к нам первый раз в детский сад пришли новые ребята! Встречайте, 

аплодисментами!! 

(Под  песню «Бибика обходит группы. Группы говорят название и девиз, флаг.) 

Старшая группа «Б» «Непоседы» 

Подготовительная к школе группа «Г» «Морячки» 

Старшая логопедическая группы «Солнышко 

А так же сегодня на празднике с нами:  

Старшая группа «Буратинки» 

Старшая группа «А» «Звездочки» 

Подготовительная к школе группа  «Светлячки» 

Подготовительная к школе группа «А» «Пчелки» 

Подготовительная к школе группа «Б» «Мишки» 

Подготовительная к школе группа «В» «Веселые ребята» 

и подготовительная логопедические группы «Солнышко» 

Вед: Сегодня мы посвятим наш праздник знаниям о правилах дорожного 

движения! 

На шумной улице всегда встречают вас кругом друзья! 

И кто бы не были они – правила все знать должны! 

ПОД МУЗЫКУ  «ВЪЕЗЖАЕТ» НА САМОКАТЕ ШАПОКЛЯК: 

 

 «По утрам не ждёт меня работа…» 

ШАПОКЛЯК – Я!!! Я – Я – Я!!! (много раз) 

ВЕД – Что «Я»??? 

ШАПОКЛЯК – Я все правила на дороге знаю!!! 

ВЕД– Правда? А кто Вы, можно поинтересоваться??? 



Муз. заставка из мультфильма про Шапокляк : «Кто людям помогает…» 

ВЕД – Понятно! Вы знаете, уважаемая Шапокляк, мне кажется Вы не знаете 

правил 

и не умеете вести себя на дороге, и тем самым детям Вы можете показать 

плохой пример… 

ШАПОКЛЯК – Ой-ой-ой! Можно подумать, что дети ваши много знают! 

Вед  - А  знаешь, кто на дороге самый главный? Его сигнал – для всех закон! 

ШАПОКЛЯК - Конечно, знаю! Это же моя Крыска – Лариска! (показывает, пугает 

детей) 

ВЕД – Ничего – то ты не знаешь! А вот дети знают! 

(Дети хором кричат: «Светофор!») 

Вед: Правильно, ребята 

– Выходя на улицу, приготовь заранее вежливость и сдержанность, 

А главное – внимание! А ты, Шапокляк, всегда внимательна на дороге? 

ШАПОКЛЯК – Я – да! Я очень внимательная! Иду, куда хочу! Хочу – иду сюда, 

                             Хочу – иду туда!  

Вдруг звучит шум тормозов (запись) – Шапокляк падает, ведущая помогает 

ей подняться: 

ВЕД - Вот, что может получиться, если не быть внимательным на улице! 

    Сейчас все ребята покажут – какими внимательными нужно быть  на дороге! 

 СОРЕВНОВАНИЕ – «СИГНАЛЫ СВЕТОФОРА» (игра на внимание) 

Ведущая вразбивку показывает сигналы светофора:  

ЗЕЛЁНЫЙ – бежите на месте 

ЖЁЛТЫЙ – стоите,  

КРАСНЫЙ – хлопаете. 

ВЕД – Молодцы, ребята!    И сейчас мы поиграем в игру «Автобус» 



Аттракцион «Автобус» 1 водитель, 2 и след пассажиры, водитель забирает 1 

пассажира и везет на остановку, бежит за следующим , пока всех не перевезет на 

остановку 

(по 6 чел. с группы-Пчёлки, Мишки, Светлячки, Вес.реб.) 

ВЕД– А теперь, дорогая Шапокляк, отгадай-ка наши загадки! 

ШАПОКЛЯК – Ух ты! Я попробую! А вы, ребята, помогайте мне! 

ВЕД –  

1. «Что за чудо – жёлтый дом? Окна светлые кругом! 

     Носит обувь из резины и питается бензином»?   (автобус) 

2. «Этот конь не ест овса, вместо ног – два колеса. 

     Сядь верхом и мчись на нём, только лучше правь рулём»?     (мотоцикл) 

3. «Прекрасный транспорт есть на свете, им управлять умеют дети. 

     На нём сиденье – не без заботы: ногами надобно работать! 

     Других забот, конечно, нет – легко бежит»?      (велосипед) 

4. «Встало с краю улицы в длинном сапоге 

     Чучело трёхглазое на одной ноге»?    (светофор)   

ВЕД - Все загадки отгадали! Уважаемая Шапокляк, предлагаю вам посмотреть 

Танец «Светофор» 

ВЕД - Интересно, а раньше, когда ещё не было транспорта, на чём же ездили 

люди тогда? 

ШАПОКЛЯК – А я знаю! А я знаю! Они ездили на лошадях, вот! 

                            Я вам сейчас покажу, как это было! 

ЭСТАФЕТА: «СКАЧКИ НА ЛОШАДЯХ» (проводит Шапокляк) 

(по 4 человека с группы-2 команды по 8 чел.) 

ВЕД – Да… хорошо, что это время уже позади и теперь у нас есть возможность 

           Ездить по улицам города не на лошадях, а на транспорте!  

ШАПОКЛЯК – Ой! Это же так здорово!!! 

                             Эх, вижу я, что ваших детей мне никак с толку не сбить! 



                             Можно я останусь в вашем детском саду, а дети меня всему 

научат? 

ВЕДУЩАЯ – Ребята, разрешим  Шапокляк у нас остаться?   (Да) 

Мы сегодня хорошо повеселились, поиграли, потанцевали, зарядились энергией 

на целый год!! Молодцы! Вот и подошёл к завершению наш праздник!! 

Вам понравилась встреча со старушкой Шапокляк? (Да!)  

Приглашаю всех на   Флэшмоб «Почемучки» 

Замечательно! Ещё раз поздравляем вас, ребята, с праздником – С Днём Знаний! 

Желаем вам успехов в познании нового и интересного!  

Пора возвращаться в свои сказочные группы с любимыми воспитателями. До 

новых встреч!!!*Забираем флаги 

 

 

 

 

 


		2023-10-09T12:19:01+0300
	И.Л. Чуднецова




